公安部、中国银行业监督管理委员会关于印发《银行业金融

机构安全评估办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_85_AC_

E5_AE_89_E9_83_A8_E3_c80_320380.htm 公安部、中国银行业

监督管理委员会关于印发《银行业金融机构安全评估办法》

的通知（公通字[2006]53号）各省、自治区、直辖市公安厅、

局，各银监局，新疆生产建设兵团公安局： 为进一步加强对

银行业金融机构安全保卫工作的指导，规范日常监督、检查

工作，及时发现和消除治安隐患，维护单位内部安全，公安

部、银监会联合制定了《银行业金融机构安全评估办法》(以

下简称《办法》)。现印发给你们，并就有关问题通知如下：

一、充分认识开展银行业金融机构安全评估活动的重要性，

切实加强组织领导。开展银行业金融机构安全评估活动，是

通过量化指标，全面、客观地评价银行业金融机构营业场所

、金库、运钞车、自助机具、枪支弹药管理等各项综合防范

能力的一项重要举措，是贯彻执行《企业事业单位内部治安

保卫条例》的具体行动。开展好这项工作，对于督促各银行

业金融机构进一步重视安全保卫工作，提高各级银行业金融

机构领导及员工的安全防范意识，增强银行业金融机构整体

防范能力，具有十分重要的作用。各级公安机关、银监部门

一定要高度重视，切实加强组织领导，把安全评估活动真正

抓实抓好。 二、认真学习、熟练掌握有关法规、规章及标准

，为安全评估打下坚实基础。各省、自治区、直辖市公安厅

、局和银监局要采取举办培训班、远程教学等多种形式，认

真学习《企业事业单位内部治安保卫条例》、《金融机构营

业场所和金库安全防范设施建设许可实施办法》以及《银行

营业场所风险等级和防护级别的规定》、《银行金库》等法

规、规章和标准，全面了解监督检查的内容和要求，全面掌

握相关业务知识。同时，要加强对《办法》的宣传，督促、

指导银行业金融机构对照标准，抓紧自查自纠，及时整改安

全隐患，落实相关措施，为开展安全评估打下良好基础。 三

、严格贯彻执行《办法》，客观评价银行业金融机构的安全

状况。安全评估活动是一项十分重要的业务工作，评估的结

果直接关系到银行业金融机构的切身利益。各地在工作中要

严格对评估小组的管理，加强对参与安全评估的公安民警和

银监部门干部的教育，防止发生违法违纪行为。要严格依据

《办法》进行评估，严禁打“人情分”，提高工作效率和质

量，确保评估结果的客观、公正。各级公安机关、银监部门

要切实发挥监管职责，把对银行业金融机构进行安全评估的

过程变成督促其重视安全保卫工作，进一步落实安全保卫工

作措施的过程，变成调动积极性、发挥创造性、实现安全性

的过程。 四、充分运用安全评估结果，促进各项安全保卫工

作的落实。各省、自治区、直辖市公安厅、局和银监局要把

安全评估结果作为考核银行业金融机构安全保卫工作的重要

依据，纳入其单位主要负责人的政绩考核之中。对安全评估

结果为优秀等次的银行业金融机构，要予以表彰奖励；连续

两次被评为优秀等次的，要对单位负责人和保卫部门负责人

予以奖励；安全评估不合格的，其主要负责人不得提拔任用

。 各地接此通知后，请及时传达到基层公安机关和银监部门

，贯彻执行情况及时报公安部、中国银行业监督管理委员会

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com